
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 105/2023 

privind acceptarea ofertei de donație a imobilului identificat prin Cartea Funciară nr. 

24976 Malnaș 

 
 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 29 iunie 2023, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind acceptarea ofertei de donație a imobilului identificat prin Cartea funciară nr. 

24976 Malnaș, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 1011 și urm. din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 290 și art. 291 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 8 alin. (6) din Regulamentul de recepție și înscriere în evidențele de 

cadastru și carte funciară, aprobat prin Ordinul directorului general al Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 600/2023; 

- extrasul din Cartea Funciară nr. 24976 Malnaș, 

ținând cont de Hotărârea Consiliului de Administrație al Spitalului Județean de 

Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe nr. 8/16.05.2022, înregistrată la 

Registratura Generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 8015/21.06.2023; 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se acceptă oferta de donație având ca obiect imobilul identificat prin 

Cartea Funciară nr. 24976 Malnaș, nr. top. 1352, reprezentând teren, situat în localitatea 

Malnaș, județul Covasna, având o suprafață de 2153 mp și categoria de folosință 

fâneață, aflat în proprietatea Spitalului Județean de Urgență „Dr. Fogolyán Kristóf” 

Sfântu Gheorghe, în favoarea Județului Covasna, în vederea realizării unei investiții de 

interes județean. 

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) va face parte din domeniul public al Județului 

Covasna și va fi înregistrat în evidența contabilă după încheierea contractului de 

donaţie în formă autentică notarială. 



(3) Cheltuielile aferente încheierii în formă autentică a contractului de donație, 

precum și cele necesare intabulării dreptului de proprietate al noului proprietar în 

registrele de publicitate imobiliară asupra imobilului prevăzut la alin. (1), se suportă 

din bugetul local al Județului Covasna. 

Art. 2. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului 

Județean Covasna, să reprezinte Județul Covasna în fața notarului public, în vederea 

semnării contractului de donație în formă autentică. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și 

Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 29 iunie 2023. 

                          TAMÁS Sándor 

                           Președinte 

 

      Contrasemnează: 

      SZTAKICS István-Attila 

          Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


